Протокол заседания Комиссии по развитию городской среды
г. Гатчина                                                                                                  27.06.2017
Присутствовали:
	Председатель комиссии

	Фараонова Е.Ю.
	Заместитель главы администрации Гатчинского муниципального  района по городскому хозяйству

	Члены комиссии

	Григорович К.А.
	Депутат совета депутатов МО «Город Гатчина» (по согласованию);

	Кузнецова И.Г.
	Заместитель председателя Комитета юридического обеспечения администрации Гатчинского муниципального района;

	Кравчук М.В.
	Председатель Общественной палаты Гатчинского муниципального района

(по согласованию);

	Кулагин Д.В.
	Член регионального штаба регионального отделения Общероссийского общественного движения «Народный Фронт «За Россию» Ленинградской области, руководитель рабочей группы «Общество и власть»

	Супренок А.А.
	начальник отдела городского хозяйства Комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;

	Сазонова Е.С.

	главный специалист отдела городского хозяйства Комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;

	Суралева Е.Н.
	Депутат совета депутатов МО «Город Гатчина», помощник председателя Совета депутатов МО «Город Гатчина» (по согласованию);

	Федоров А.А.
	Заместитель председателя  совета депутатов МО «Город Гатчина»

(по согласованию);

Повестка дня:
1.Рассмотрение заявок на включение дворовой территории в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы МО «Город Гатчина» «Организация благоустройства, содержание дорог местного значения, повышение безопасности дорожного движения» муниципального образования «Город Гатчина»;
2. Рассмотрение предложений для включения общественной территории в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы МО «Город Гатчина» «Организация благоустройства, содержание дорог местного значения, повышение безопасности дорожного движения» муниципального образования «Город Гатчина» определяет механизм конкурсного отбора территорий общего пользования и проектов по их благоустройству.

По 1 вопросу повестки дня рассмотрели:

1.1. Заявки о включении территории многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 64, 66; ул. 7 Армии, д. 9; ул. Киргетова, д. 23, д. 25 в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды» с приложенными документами в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349
Документы поданы в установленные сроки, в полном объеме в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349

Оценка заявки по адресу:  ул. 7 Армии, д. 9

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома- свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) - не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию
(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 100%
	50

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	5

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 64

	4

	Всего:
	69

Оценка заявки по адресу:  ул. Киргетова, д. 23

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) - не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию
(земельный участок не сформирован, - границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений - 98,99%
	50

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	5

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории – 80
	4

	Всего:
	69

Оценка заявки по адресу:  ул. Киргетова, д. 25

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР)

не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений - 100%
	50

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	5

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 48
	2

	Всего
	67

Оценка заявки по адресу:  ул. Карла Маркса, д. 64

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома- 25 лет
	4

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) - не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 51,15%
	5

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 60

	4

	Всего:
	23

Оценка заявки по адресу:  ул. Карла Маркса, д. 66
	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома-  свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) - не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 59,94%
	5

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 60

	4

	Всего:
	29

Решили: Включить территорию многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д. 64, 66; ул. 7 Армии, д. 9; ул. Киргетова, д. 23, д. 25 в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».

1.2. Заявки о включении территории многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул.Радищева, д. 24; ул. Володарскогого, д. 26, д. 28, д. 30; ул. Урицкого, д. 21 в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды» с приложенными документами в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349
Документы поданы в установленные сроки, но не в полном объеме, установленном постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349, заявки к участию в отборе не допускаются.
1.3. Заявки о включении территории многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, Красноармейский пр., д. 15, д. 17, д. 19 в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».
Документы поданы в установленные сроки, в полном объеме в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349.

Оценка заявки по адресу:  Красноармейский пр., д.15

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию
(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений- 82,91%

	20

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории:- 24
	2

	Всего
	42

Оценка заявки по адресу:  Красноармейский пр., д.17

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений- 57,9%

	10

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории:- 24
	2

	Всего
	32

Оценка заявки по адресу:  Красноармейский пр., д.19

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений- 67%
	10

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории:- 24
	2

	Всего
	32

Решили: Включить территорию многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, Красноармейский пр., д. 15, д. 17, д. 19 в  подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».
1.4. Заявки о включении территории многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул.Куприна, д. 40, д. 42; ул. Заводская, д. 1 А, д. 3 в  подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».

Документы поданы в установленные сроки, в полном объеме в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349

Оценка заявки по адресу:  ул. Заводская, д. 1А
	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 65%

	5

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 90

	4

	Всего
	29

Оценка заявки по адресу: ул. Заводская, д. 3

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 52,4%

	5

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 90

	4

	Всего
	29

Оценка заявки по адресу: ул. Куприна, д. 40
	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 58%

	5

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 60

	4

	Всего
	29

Оценка заявки по адресу: ул. Куприна, д. 42

	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома - свыше 35 лет
	10

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР) – не выполнялись
	0

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию

(земельный участок не сформирован, границы не определены)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 63,8%

	5

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 60

	4

	Всего
	29

Решили: Включить территорию многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул.Куприна, д. 40, д. 42,; ул. Заводская, д. 1 А, д. 3 в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».
1.5. Заявки о включении территории многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул. Сандалова, д. 5, д.5 к.1 в  подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».

Документы поданы в установленные сроки, в полном объеме в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349

Оценка заявки по адресу:  ул. Сандалова, д. 5
	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома – 17 лет
	4

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР)
	20

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию (участок сформирован, кадастровый паспорт не получен)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 100%

	50

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 100
	4

	Всего
	88

Оценка заявки по адресу:  ул. Сандалова, д. 5, к.1
	№
	Критерии отбора
	баллы

	Технические критерии

	1
	Срок ввода в эксплуатацию многоквартирного дома – 17 лет
	4

	2
	Выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома согласно краткосрочному плану в 2016 году

(при наличии договора на СМР)
	20

	3
	Предоставление копии кадастрового паспорта на дворовую территорию (участок сформирован, кадастровый паспорт не получен)
	0

	Организационные критерии

	4
	Доля голосов собственников, принявших участие в голосовании по вопросам повестки общего собрания собственников помещений – 100%

	50

	5
	Участие собственников в благоустройстве территории за последние пять лет (проведение субботников, участие в конкурсах на лучший двор, разбивка клумб и т.п.)
	10

	6
	Количество квартир в домах, прилегающих к дворовой территории - 100
	4

	Всего
	88

Решили: Включить территорию многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, ул. Сандалова, д. 3,  д. 5, д.5 к.1 в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».
1.6. Заявки о включении территории многоквартирных жилых домов по адресу: г. Гатчина, б-р Авиаторов, д. 3, д. 3 к. 1, д. 3 к. 2, д.3 к.3 с приложенными документами в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349

Документы поданы в установленные сроки, но не в полном объеме, установленном постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2017 № 2349, заявки к участию в отборе не допускаются.
По 2 вопросу повестки дня рассмотрели предложения Григоровича К.А., Кравчука М.В., Кулагина Д.В., Суралевой Е.Н., учитывая обращения граждан, поступивших  в администрацию Гатчинского района, совет депутатов МО «Город Гатчина», учитывая возможность проведения различных досуговых, спортивных, культурных мероприятий, значимых для МО «Город Гатчина» и соблюдение норм доступности для маломобильных категорий граждан о включении следующих общественных территорий МО «Город Гатчина»: Сквера у военкомата, ул. Киргетова, Сквера у ветеринарной клиники, ул. Соборная, пл. Победы в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».
Решили: включить  общественные территорий МО «Город Гатчина»: Сквер у военкомата, ул. Киргетова, Сквер у ветеринарной клиники, ул. Соборная, пл. Победы в подпрограмму «Формирование комфортной городской среды».
Председатель комиссии                                                                 Е.Ю.Фараонова
11